
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33660   55Quinta-feira, 19 DE JULHO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 010/2018-FAPESPA
Data da Assinatura: 17/07/2018
Vigência: 17/07/2018 a 15/09/2018
Objeto: aquisição e instalação de aparelhos de ar condicionado, 
tipo Split, incluindo todos os serviços necessários para a 
instalação e funcionamento dos aparelhos.
Valor total: R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais)
Exercício: 2018
Dotação Orçamentária: 19.122.1297.8338
Fonte: 0101
Natureza de Despesa: 449052
Natureza de Despesa: 339039
Contratada: JPELL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME.
CNPJ: 26.415.706/0001-08
Endereço: Av. Governador José Malcher, nº 1405, bairro São 
Raimundo, CEP: 68.790-000, Santa Isabel do Pará/PA.
Ordenador de despesa: Helder de Paula Mello.

Protocolo: 339396
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

 DIÁRIA
PORTARIA: 348/2018 

// Objetivo: Verifi cação/solução de problemas de instabilidade 
elétrica nas estações Telecom em Brasil Novo e Anapú-PA. 
// Recurso: 8238–Gestão de TIC. // Fundamentos Legal: 
nº001/2008 – AGE // Nome: Athila Maciel Gomes – Cargo: 
Analista de Sistemas – CPF: 59242779253 // Origem: Altamira 
// Destino: Brasil Novo e Anapú // Período: 17 e 18/07/2018 
// Qtde. Diárias: 1,5 // Ordenador: Fernando José Bentes da 
Costa Nunes - CPF: 37311565200 – Presidente da Prodepa, em 
exercício.

Protocolo: 339333

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

.

PORTARIA Nº 414/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2018/315552. RESOLVE: 
Conceder 4,5 diárias a José Ribamar Cardoso da Silva Júnior, mat 
55589804/1, assistente de gestão em turismo. OBJ: Participar do 
X Encontro dos Coordenadores Regionais CADASTUR. DESTINO: 
Brasília / DF. PERÍODO: 30/07 a 03/08/2018. ordenador de 
despesas. ANDREY CÁSSIO DE SOUZA PIMENTEL.

Protocolo: 339620
PORTARIA Nº 413/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2018/315545. RESOLVE: 
Conceder 4,5 diárias a ALBERT FRANKLIN LEAL PANTOJA mat 
55585601/1, Assistente de Gestão em Turismo. OBJ: Participar do 
X Encontro dos Coordenadores Regionais CADASTUR. DESTINO: 
Brasília / DF. PERÍODO: 30/07 a 03/08/2018. ordenador de 
despesas. ANDREY CÁSSIO DE SOUZA PIMENTEL.

Protocolo: 339619

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 266/2018-GAB/DPG, DE 
17 DE JULHO DE 2018.

O Subdefensor Público Geral do Estado, no exercício da 
Defensoria Pública Geral, em uso das atribuições que lhe confere 
o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Art. 1º Designar a Servidora Pública MARIA VILMA DE SOUSA 
ARAÚJO, Analista de Defensoria Pública, para exercer suas 
funções junto ao Balcão de Direitos, a contar de 18 de julho de 
2018.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Cumpra-se. Publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG
Subdefensor Público Geral do Estado do Pará,
no exercício da Defensoria Pública Geral

Protocolo: 339700
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 01/2018
CONTRATO Nº: 014/2018

PROCESSO N.º 2018/123626– DP/PA
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e a empresa RIBEIRO MENDES 
EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 19.332.074/0001-53.
OBJETO: O objeto deste Termo Aditivo ao contrato 
supramencionado é a ALTERAÇÃO DA CLÁUSULA SÉTIMA 
DO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL, no que concerne à 
modifi cação da Natureza da Despesa, passando a ter a seguinte 
descrição:
 “CLÁUSULA SÉTIMA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas previstas para a execução do presente Contrato 
correrão por conta da seguinte classifi cação programática:
 Programa/ Projeto/ Atividade: 301010.03.091.1445.8435
Natureza da Despesa: 339039
Fonte: 0101
Plano Interno (PI): 2120008435C
GP Pará: 245999”.
DATA ASSINATURA: 12/07/2018.
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEIS DA CONTRATADA:
ANTÔNIO RIBEIRO MENDES
CPF/MF: 000.005.902-15.
ANTÔNIO CARLOS PEREIRA MENDES
CPF/MF: 391.817.902-87.
ANA CRISTINA MENDES BURLAMAQUI
CPF/MF: 651.493.862-00.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Avenida Almirante Tamandaré, nº 
868, Cidade Velha, CEP. 66.020-000, Belém/PA.
ORDENADOR: VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E 
AVELINO KOENIG - Defensor Público-Geral, em exercício.
 CPF/MF Nº: 512.478.792-91.

Protocolo: 339566

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1367/18-DPG, 10/07/2018.
Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Raimundo Cirino Irmão, mat. 3083950, Defensor Público.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8434
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – R$ 300,00
Natureza da Despesa: 339036 – R$ 200,00
Ordenador: Wladimir Koenig.

Protocolo: 339401

PORTARIA Nº 1368/18-DPG, 10/07/2018.
Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: José Erickson Ferreira Rodrigues, mat. 57234671, 
Defensor Público.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8434
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – R$ 400,00
Natureza da Despesa: 339036 – R$ 2.600,00
Ordenador: Wladimir Koenig.

Protocolo: 339402

PORTARIA Nº 1366/18-DPG, 10/07/2018.
Prazo para aplicação: 10 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Domingos Carvalho Correa, mat. 5900445,Servidor 
Público.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8434
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339033 – R$ 120,00
Ordenador: Wladimir Koenig.

Protocolo: 339399
PORTARIA Nº 1377/18-DPG, 12/07/2018.

Prazo para aplicação: 10 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Beatriz Ferreira dos Reis, mat. 80845729, Defensora 
Pública.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8434
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339033 – R$ 580,00
Ordenador: Wladimir Koenig.

Protocolo: 339403
.

DIÁRIA
.

Portaria 1378 - 2018 - DPG.
 Conceder 01 + 1/2 diárias aos Servidores VERA LÚCIA 
MAGALHÃES DE FREITAS, matrícula 320200, Cargo 
AGENTE ADMINISTRATIVO e HIDELFRAN OLIVEIRA ALVES, 
matrícula 57201688, Cargo MOTORISTA, objetivo REALIZAR 
PORTABILIDADE JUNTO COM A PRESTADORA DE SERVIÇOS 
CLARO SA. NO SISTEMA DE VOZ, fundamento legal Lei nº 
5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocarem-
se de BELÉM a CASTANHAL, nos dias 18, 19 e 20/06/2018. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 339404

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1.365/2018-DP-GAB, DE  10/07/2018.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
a PAULO AFONSO DE LIMA LHAMAS, Matricula: 28770/ 1, 
P.A (2017/2018), com gozo no período de 20/08/2018 a 
18/09/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO 
KOENIG
Sub Defensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo: 339435

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1.391/2018-DP-GAB, DE 10/07/2018.
RESOLVE: INTERROMPER, os 15 (quinze) primeiros dias do 
gozo das férias de ADRIANA MARTINS JORGE JOAO, matrícula 
55589094/ 1, referente ao P.A (2017/2018) concedida por 
meio da PORTARIA Nº 877/2018-- DP-GAB, de 25/04/2018; 
publicada no Doe nº 33.609, de 03/05/2018, com gozo 
entre de 18/06 a 17/07/2018. Ficando os 15 (quinze) dias 
residuais da interrupção, para gozo no período 10/09 a 
24/09/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO 
KOENIG
Sub Defensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo: 339437
PORTARIA Nº 1.402/2018-DP-GAB, DE  13/07/2018.
RESOLVE: INTERROMPER, a contar de 30/07/2018, o gozo 
de férias de LAISE MARIA RIBEIRO MESQUITA SANTOS, 
matrícula 55588962/ 3, anteriormente concedida por meio 
da PORTARIA Nº 1.082/2018–DP–GAB, de 25/05/2018; 
publicada no Doe nº 33.634, de 11/06/2018, com gozo no 
período de 16/07 a 14/08/2018, referente ao aquisitivo 
2017/2018. Ficando os 16 (dezesseis) dias residuais para 
usufruto no período 07 a 22/03/2019.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO 
KOENIG
Sub Defensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo: 339436

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 1348/2018 – DPG, DE 10/07/2018.
Nome: Johny Fernandes Giffoni e Cleber Paiva Coelho
Assunto: Diária
Período: 27 a 28/06/2018
Obs: Publicada no DOE Nº 33.658, de 17/07/2018.

Protocolo: 339581


